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Förord
Invandrarföretag inom livsmedelsbranschen utgör en tillväxtfaktor i
det skånska samhället samtidigt som dessa småföretagare erbjuder
skånska konsumenter ett rikt utbud av alternativa
livsmedelsprodukter. Samtidigt måste vi konstatera att många
svårigheter möter de människor med utländsk bakgrund som vill
starta ett företag. Vilken typ av svårigheter möter man om man vill
starta ett småskaligt livsmedelsföretag? Vilka faktorer utgör ett
hinder för expansionsmöjligheter? Hur finansierar man
etableringen? Under vilka villkor arbetar dessa småföretagare med
utländsk bakgrund? Hur är situationen för kvinnorna? För att
utröna dessa och andra frågeställningar som rör invandrarföretag
inom livsmedelsbranschen har Länsstyrelsen genomfört projektet
”Småföretagare med utländsk bakgrund”. Projektet har förutom
med egna medel finansierats med stöd från Europeiska
Socialfonden (ESF) och Integrationsverket. Till dessa två
finansiärer vill Länsstyrelsen framföra ett hjärtligt tack.

Det är Länsstyrelsens förhoppning att föreliggande rapport i
väsentlig grad kommer att öka kunskapen om och förståelsen för de
villkor under vilka småföretagare med utländsk bakgrund lever och
arbetar.
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1. En förundersökning
1.1 Bakgrund
Vart femte företag som startas i Sverige drivs av kvinnor och män
med invandrarbakgrund1. I Skåne är andelen företagare med
utländsk härkomst 24 % i jämförelse med hela riket där andelen är
20 % 2. Behovet av entreprenörskap och fler nya företag är en
viktig faktor för Skånes framtida tillväxt och utveckling.

Enligt Ali Najib (1999) finns det bland vissa invandrargrupper3  en
större benägenhet att starta eget företag än vad det finns bland
majoritetsbefolkningen i  Sverige. Av merparten företagare som har
invandrarbakgrund är anledningen till att de startat företag
arbetslöshet. Dessa företag kan i bästa fall ses som
”levebrödsföretag”.4

I enlighet med Länsstyrelsens samordningsroll och ansvar för att
främja integrationen i Skåne, har myndigheten gjort en
förundersökning angående möjligheter och hinder för
vidareutveckling av de småföretag som drivs av personer med
utländsk bakgrund. Ambitionen är att utifrån syftet med Växtkraft
Mål 3, Insatsområde 2-4 komma fram till förslag på hur man kan
sträva efter en hållbar utveckling för kvinnliga och manliga
småföretagare med utländsk bakgrund i Skåne. All kunskap om
småföretagare med utländsk bakgrund är av intresse för framtidens
näringsliv såväl i Skåne som i hela Sverige.

Vår ambition är att en större insikt om barriärer och hinder för
kvinnliga och manliga småföretagare med utländsk bakgrund ska
leda till ett bättre bemötande och hjälparbete för dessa
småföretagares utveckling och fortlevnad i branschen.

Förhoppningen är att rapporten ska leda till ett förändringsarbete
som resulterar i att förutsättningarna för alla näringsidkare i
branschen blir lika oavsett kön eller bakgrund.

1.2 Syfte med rapporten är
 att rikta uppmärksamheten mot alla småföretagare med

utländsk bakgrund för att därmed öka kunskapen och
medvetenheten om dessa småföretagares eventuella möjligheter
och/eller hinder att utveckla sin verksamhet.

 att undersöka om eller hur småföretagarna själva upplever att
eventuella hinder i form av attityder, av eventuell indirekt eller
direkt diskriminering försvårar för verksamheten att konkurrera
på lika villkor.

                                                
1 SOU 1999:49
2 Instistutet för tillväxtpolitiska studier S2002:008
3 När vi pratar om personer med utländsk bakgrund menar vi dem som är födda i
ett annat land än Sverige och Norden. När vi nämner andra benämningar är det
för att vi har hämtat information från andra författare och undersökningar.
4 Najib  Ali 1999
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 att ge myndigheter, med intresse riktat mot småföretagare,
större kunskap om förutsättningarna för småföretagarna att
förbättra sin verksamhet i Skåne oavsett kön och ursprung.

1.3 Bidragsgivare
Projektet utförs med medel från Länsstyrelsen i Skåne län,
Europeiska socialfonden i Skåne och Integrationsverket.

1.4 Tillvägagångssätt
2003-01-01 – 2003-01-31
Inläsning av relevant material för projektet.

2003-02-01 – 2003-04-30
Fältstudie av hur näringsidkare med invandrarbakgrund upplever
sina egna möjligheter eller hinder för vidare utveckling av
företaget.

2003-05-01 – 2003-06-30
Analys av intervjumaterial samt sammanställning av en rapport .

1.5 Avgränsning
Anledningen till att undersökningen riktat sig mot
livsmedelsbutiker som inte är knutna till en större kedja, är att det
är en företagsform som är frekvent bland företagare med utländsk
bakgrund. För att lättare se om det eventuellt finns specifika
möjligheter och/eller problem för företagare med utländsk
bakgrund att driva företag, har bara en bransch studerats.

En kontrollgrupp bestående av företagare med svensk bakgrund
som äger och driver livsmedelsbutiker har intervjuats.
Anmärkningsvärt är att det endast finns ett fåtal företagare med
svensk bakgrund som driver livsmedelsbutiker utan att vara knutna
till en större kedja. Kontrollgruppen bestod av specialbutiker med
livsmedel som ost, kött eller fisk.

Att kontrollgruppens butiksform har bestått av specialbutiker har
försvårat jämförelsen av hur personer med utländsk och svensk
bakgrund har resonerat kring sitt företagande och drift av butik.
Vissa tendenser har ändå blivit tydliga i denna jämförelse. Dessa
tendenser säger något om vilka problem och/ eller möjligheter som
medföljer när en person med utländsk bakgrund äger och driver en
livsmedelsbutik.

1.6 Urval
Intervjuer är gjorda i fem av Skånes större städer, Malmö,
Kristianstad, Helsingborg, Landskrona och Trelleborg. Totalt
gjordes 50 intervjuer, varav 45 stycken med företagare som har
utländsk bakgrund och 5 stycken med företagare som har svensk
bakgrund. Av dessa 50 stycken företagare har 7 kvinnor drivit
enskild firma. I två av fallen har det varit mannen som har
representerat sin frus företag och svarat på frågorna. Två kvinnor
har drivit handelsbolag med sina män och 41 män har drivit
antingen enskild firma, handelsbolag eller aktiebolag. Hur många
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kvinnor som äger aktier i dessa aktiebolag framgår inte av
materialet. Mängd, lokalisering vilken form av butiksinnehav har
styrts av vem som har visat intresse av att ställa upp på intervjun.

Det har inte gått att ringa till butiken och fråga om det funnits ett
intresse att ställa upp på en intervju. Anledningarna till detta är
flera. Först och främst har det inte gått att använda sig av de
register som funnits över varje stad och över livsmedelsbutiker i
städerna. Vissa butiker har inte funnits kvar och andra har inte
registrerat ett telefonnummer. Ibland har butiken bytt ägare och
namn. Detta har lett till att vi fått åka ut till affärerna och presentera
oss för butiksägarna. I slutändan har det blivit så att butiksägaren
har valt oss och inte tvärt om. Därför är det inget representativt
urval eller ett material som man kan dra generella slutsatser ifrån.
Däremot kan materialet spegla situationen som den ser ut för de
företagare som ställt upp i förundersökningen.

Livsmedelsbutiker är en företagsform där det är få kvinnor som
driver företag. Nackdelen med att välja livsmedelsbutiker som
undersökningsobjekt är att kvinnliga företagares situation överlag
inte blir lika tydlig. Å andra sidan kommer en utsatt grupp av
företagare oavsett kön till tals. Oavsett om det är kvinnan eller
mannen som driver företaget så riskerar hela familjen att påverkas.
Det är viktigt att se hur man påverkas som kvinna, som man och
som företagare.

1.7 Intervjusituationen
Intervjun har varit kvalitativ och tagit cirka 30-45 minuter. Alla
intervjuer spelades in på band och utfördes vid nästan varje tillfälle
i butiken. Ambitionen har varit att komma nära intervjupersonen
under intervjun. Intervjuformen var samtalande och djupgående
och det har varit en strävan efter att låta butiksägarnas egna ord
kommit till tals. Materialet ska i möjligaste mån tala för sig självt
och svaren spegla situationen för livsmedelsbutikägaren.

Intervjuerna gjordes så mycket som möjligt på svenska för att ta del
av deras värld utifrån deras kunskaper i det svenska språket. För
vissa av intervjupersonerna har det upplevts som pinsamt och
begränsande att prata svenska och det har i vissa fall resulterat i att
intervjupersonen har gått över till att prata sitt modersmål under
intervjuns gång. När personen har velat poängtera något specifikt
under intervjuns gång har hon eller han haft benägenhet att gå över
till sitt modersmål.

Det faktum att intervjupersonerna har fått svara på svenska i så hög
grad som möjligt kan anses som begränsande. Hade intervjun skett
på hemspråk hade personerna kanske givit en annan och mer
innehållsrik bild av deras situation. Men det är bland annat
begränsningen språkligt som vi vill spegla. Intervjupersonerna bor i
Sverige och driver företag i Sverige. Det är det svenska språket
som är gällande och påvisar vilken begränsad situation man
befinner sig i som företagare när man har otillräckliga
språkkunskaper i svenska.
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Då intervjupersonerna eventuellt har haft en skeptisk inställning till
myndighetspersoner, kan deras svar färgats av vad de tror att de
förväntas att svara. Därför har metoden varit kvalitativ och bestått
av djupintervjuer, för att under intervjuns gång förhoppningsvis
bygga upp ett ömsesidigt förtroende. Det faktum att
myndighetspersoner faktiskt satt hos dem i deras butik och
lyssnade på deras berättelse utifrån deras synvinkel upplevdes ofta
som mycket positivt.

----

2. Småföretagare med utländsk
bakgrund
2.1 Villkor för personer med utländsk bakgrund
När man kommer till ett nytt land anser man oftast att
samhällssystemet i det nya landet är annorlunda än det landet man
kommer ifrån. Språket kan vara en stor faktor till hur man upplever
det nya landet och dess samhällssystem. En av personerna med
svensk bakgrund som intervjuades trodde att han hade fördelen av
att ha vuxit upp i Sverige, läst svenska tidningar lyssnat på svensk
radio, gått i svensk skola, innan han startade ett företag med sin
kompis. Det har gett honom en form av ”kulturkompetens” i hur
man tänker som svensk. Kanske går man en krångligare väg om
man inte har denna ”kulturkompetens” innan man startar ett företag
i Sverige.

Vid sammanställningen av intervjuerna framkom det att den
vanligaste anledningen till valet av eget företagande var
arbetslöshet5. Att starta eget var en nödlösning. Ofta hade
företagarna som vi intervjuade ingen erfarenhet av företagande
inom livsmedelsbranschen tidigare men valde ändå denna
företagsform för att man trodde att livsmedelbranschen var enkel
och mindre kostsam än andra branscher. Många hade hellre velat
jobba som anställd inom sitt yrkesområde. Detta hade varit en
bättre lösning på arbetslösheten, men omöjligt att införliva på
grund av hinder som man upplevt i det svenska samhället. I stället
startade man företag för att dels bli sysselsatt och dels fri från ett
bidragsberoende som man finner ohållbart. Även om man är
medveten om att man kan gå med förlust när man startar en
livsmedelsbutik tycks förlusten för individen vara större när man
lever på socialbidrag. Den troligaste förklaringen till detta är viljan
att kunna utöva sina roller som självförsörjande vuxna människor.

                                                
5 Jämför med sid. .3 och Najib Ali 1999
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”Man måste räkna ut sina utgifter. Jag räknade ut mina och visste
att jag skulle förlora 6 men jag var tvungen för att jag inte vill leva
på socialbidrag.”

2.2 Utvecklingsmöjligheter och konkurrens
Då det finns få personer med svensk bakgrund som driver en
fristående livsmedelsbutik i mindre skala, kan man anta att
arbetsförhållandena i form av långa arbetsdagar, hård konkurrens
och kontinuerligt arbete utan semester är en företagsform som
personer med svensk bakgrund inte väljer. Många företagare med
utländsk bakgrund klagade på höga el-avgifter, hård konkurrens
och på dålig lönsamhet. Den fria konkurrensen gör att många
butiker med livsmedelsförsäljning etablerar sig på marknaden och
riskerar att konkurrera ut redan befintliga butiker. Dessa
förutsättningar påverkar företagsklimatet butiksägarna  emellan.

”I den här branschen kan vi inte ta hänsyn till varandra”

”Kanske det finns 100 affärer här och du tycker om just den här
affären du ska gå till.”

Det verkar som att ägarna av speceributikerna (ost, kött eller fisk)
har det bättre än de som arbetar med alla dagligvaror. Detta gäller
alla småföretagare inom den här branschen oavsett bakgrund. Kött-,
fisk- och ostbutiker har inte lika hård konkurrens och måste inte ha
lika långa öppettider som butiker inom dagligvaruhandeln.
Förutsättningar och nisch är bättre för dem som säljer  kött, ost
eller fisk oavsett stad. Specialbutiker konkurrerar med hög kvalitet
på sina kött-, fisk- och ostvaror, något som varken de stora
livsmedelskedjorna eller de små livsmedelsbutikerna kan göra.

De flesta vi har intervjuat är oroliga över att utländska kedjor ska
etablera sig i Skåne inom kort och därmed göra konkurrensen ännu
större. Livsmedelsbranschens hårda överlevnadsvillkor leder
förmodligen till att butiksägare med utländsk bakgrund inte vänder
sig till varandra för att finna stöd och samarbete. En butiksägare
med svensk bakgrund som har en speceriaffär, berättade att han
vände sig till kollegor i andra städer eller till företagare han kom i
kontakt med via den lokala köpmannaföreningen när han behövde
branschinformation. Nätverkande kan hjälpa företagare att bli
starkare på marknaden och vara ett stöd för varandra när man har
frågor.

”det handlar om att man känner varandra och stöttar varandra
och går på julfester tillsammans.”

Det som istället dykt upp bland intervjupersonerna med utländsk
bakgrund som lösning på konkurrensproblemet är komplettering av
butiken med en pizzeria. Det är heller inget ovanligt att man väljer
att utveckla sin verksamhet genom att bli grossist. På så sätt kan
man öka sin omsättning och kanske få en bättre levnadsstandard.

                                                
6 På att driva en butik.
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2.3 Familjen
Det vanligaste svaret på frågan om vad framgång är för ägaren har
varit familjens välmående. Samtidigt påverkas familjen av
livsmedelsbranschens arbetsvillkor.

Arbete måste prioriteras då arbete är för familjens bästa, säger en
av intervjupersonerna. Andra berättar att det är viktigt för barnen
att de kan berätta för sina kompisar vad föräldrarna gör. Fadern
måste ha en butik för att barnen ska kunna stiga upp på morgonen
och vara stolta över att föräldern går till arbetet.

”Vi måste visa våra barn att vi går upp och vi duschar. De frågar:
’Var ska du? Jag ska jobba!’. ”

Det som blir uppenbart vid varje fall av de intervjupersoner som
har en liten livsmedelsbutik, är att man inte har mycket tid för
familjen. Barnen säger enligt många ägare att de vill ha föräldrarna,
speciellt fadern mer hemma. Det är sällan fadern får en möjlighet
att åka på semester med familjen. En flicka säger att hon inte har
varit på stan med sin far på sex år. Föräldrasamtal, aktiviteter med
barn och hjälp med läxläsning överlåts åt modern. Barnen är
hennes ansvar och försörjningen faderns. Detta skapar och
vidmakthåller traditionella familjeförhållanden.

Många utav butiksägarna som vi har varit i kontakt med har barn
under 18 år. Några företagare förväntade sig att deras fruar ska ha
förståelse för männens långa arbetsdagar då man anser att detta är
för familjens bästa. Andra värdesatte fruarnas tålamod.

”Hon klagar inte.”.

Vi frågade i en intervju en butiksägare om vad hans fru gjorde och
han svarade:

”Hemma, gör ingenting, sitter hemma och tar hand om barnen.”

Kvinnan räknas inte alltid som arbetande när hon är hemmafru
varken i svenska systemet eller enligt maken i det här fallet. Hon
sköter hushållet, barnen, hjälper till i butiken och ibland även
studerar några timmar om dagen. Hennes arbete i butiken är i
många fall oavlönat och ger henne varken pensionsgrundande
inkomst eller möjlighet att komma in i a-kassesystemet.

De kvinnor som har utländsk bakgrund klarade sig i branschen tack
vare hjälp från maken. Inom den här branschen har inte alla råd att
anställa extrapersonal. Därför verkar det som att många anser att en
bra lösning på problemet är om familjen hjälps åt med arbetet i
butiken. Majoriteten av de med enskild firma ville ha en anställd i
butiken, men ett stort hinder för dem är att betala skatten och
arbetsgivaravgifterna. Vid vissa intervjutillfällen lade vi märke till
att barnen var i butiken under tiden som intervjun genomfördes.



11

Vid förfrågan svarade intervjupersonen att barnen fick spendera
mycket tid i butiken när de kom från skolan eller var sjuka.

”Om de är sjuka följer de med till butiken.”

Trots att många av de män och kvinnor som driver en butik inte har
tid över för att spendera med sina familjer, är det få företagare som
kan tänka sig att sälja sig butik. Det viktigaste är att ”göra rätt för
sig” och ge något tillbaka till samhället. Men det finns de
företagare, män som kvinnor, som är uppgivna. De ville hellre ge
upp och bli arbetslösa än att fortsätta leva under de beskrivna
förhållandena. Om man sålde butiken skulle man i alla fall hinna
med familjen och vännerna. Man ser inte längre vad man vinner på
sitt företag och ser ingen annan lösning än att ge upp.

Alla företagare får slita hårt för att få företaget att gå runt. Få av de
vi har intervjuat som har utländsk bakgrund är insatta i Sveriges
pensionssystem och många saknar en pensionsplan. En del vill
gärna veta mer om pensionssparande medan andra uttrycker sig
uppgivet.

”Vi lever inte så länge. Vi araber dör mellan 60- 70 år.”

2.4 Kunskapsunderläge
Ett återkommande problem i intervjuerna som gjorts, är att man
känner sig förbigången av myndigheter och deras instanser. Många
företagare har hört talas om ”något” bidrag som andra har fått, men
som de av någon anledning inte kan få. Detta ”något” kan man inte
riktigt sätta fingret på vad det är, men det är något man har hört
talas om från vänner, bekanta eller andra företagare. 7

Att starta och driva ett företag är inte något som alla människor
självklart associerar till på samma sätt. Attityden till företagande
kan mycket väl baseras på kulturella erfarenheter och kunskaper.
Det svenska systemet har en syn på hur man ska gå tillväga för att
starta och driva ett företag medan personer med utländsk kan ha en
annan. Synen på vad kunskap i sig är är inte universell eller given.
Vår syn på kunskap om att starta upp och driva företag verkar
tillsynes skapa problem för den som inte är född eller uppvuxen i
Sverige. ”Starta- eget- kurser” ger inte tillgång till ”tyst kunskap”8

om hur man driver företag i det svenska samhället.

Det har vid upprepade tillfällen nämnts bland intervjupersonerna
med utländsk bakgrund att man först sett ut en lämplig butikslokal
innan man skaffat sig information om företagande i Sverige. Detta

                                                
7 Jämför med Najib  Ali 1999 och SOU 1999:49
8 Tyst kunskap är kunskap som är svår att förmedla vidare då man sällan är
medveten om att man har den eller hur man har införskaffat sig den, även kallad
tacit knowledge. Våra sinnen utsätts konstant för stimuli som vi sällan är
medvetna om att vi tar emot men som hela tiden lär oss något om vår omvärld
och som internaliseras i vår kunskapsbank . ”We know more than we are able to
say”.  Baumard Phillippe 1999 sid. 59
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skiljer sig från hur man gått tillväga bland de företagare i
undersökningen som har svensk bakgrund.

Enligt  SOU (1999:49) lider invandrare av att de befinner sig i ett
kunskapsunderläge och bör därför ges möjlighet att lyfta sig
därifrån. Inträdesbarriärerna till samhället kan vara betydande och
det blir viktigt att se över med vilka medel och för vems skull man
gör insatser för att hjälpa personer med utländsk bakgrund att driva
företag på lika villkor med majoritetsbefolkningen. Åtgärder i
termer av utbildning och rådgivning för att hjälpa personer med
utländsk bakgrund att få samma möjligheter som
majoritetsbefolkningen att starta och driva företag är nödvändigt.
Insatser ska läggas till initialstadiet för att undvika att företagaren
med utländsk bakgrund därefter ska särbehandlas. Alla företagare
ska efter initialstadiet ha samma rättigheter och skyldigheter för sin
drift av företag. 9

2.5 Hjälp att tillgå
Det finns aktörer10 på marknaden som ska hjälpa småföretagare att
starta eget företag. Trots det riskerar företagare med utländsk
bakgrund att gå miste om information dels för att den allt som
oftast förmedlas på svenska och dels för att aktörerna har
begränsade resurser att ta emot alla som hjälp i sitt företagande. De
som har bristande samhällskunskaper i stort, riskerar därmed ha
små möjligheter att på egen hand ta reda på vilka aktörer som finns
att tillgå. Det blir på så sätt en ond cirkel. De som finns där för att
hjälpa personer med utländsk bakgrund når inte ut och de som är i
behov av stöd vet inte vart de ska vända sig för att få det.
Företagarna vet i vissa fall inte om att det faktiskt finns stöd att
tillgå.

”Egentligen är vi invandrare handikappade. Vi vet ingenting om
regler och vad man kan göra.”

För att få ”starta eget-bidrag” ska man vara arbetslös eller riskera
att bli arbetslös. Man ska ha en affärsidé som verkar trovärdig och
har potential att klara sig i framtiden. Denna affärsidé ska skrivas
ner och försöka säljas in hos arbetsförmedlingen. 11

Om man som det förekommit bland dem som intervjuats först
köper en lokal innan man tar reda på vilka rättigheter eller fördelar
man har för att driva företag i Sverige riskerar man att få sämre
förutsättningar för att driva företaget än sina konkurrenter. Det blir
dels för dyrt att betala hyra utan att man ha en verksamhet i gång i
lokalen medan man väntar på att ”starta eget- kurserna” börjar.
Samtidigt får man inte ha startat sin verksamhet innan man söker

                                                
9 SOU 1999:49 sid.15, jämför med Länsarbetsnämndens direktiv IFS och MFC
10 IFS Internationella Företagarföreningen i Sverige, MNC –Malmö
Nyföretagarcentrum, Koop Utveckling Skåne, Rådgivningscenter Malmö,
Innovationcentrum Skåne och ALMI Företagspartner Skåne AB.
11 Lag (2000:625) arbetsmarknadspolitiska program, Förordningen (2000:643)
arbetsmarknadspolitiska program, Förordningen (1996:1100) om aktivitetsstöd.
www.ams.se
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”starta eget-bidrag”12. Processen att söka ”starta eget –bidrag”
upplevs i vissa fall som krånglig och obegriplig.

”Man behöver ingen information om handel…allt man behöver är
att köpa en vara lägga till sin vinst och sälja den”

Ett  annat problem som kan ge negativa följder för företagare med
utländsk bakgrund är språknivån på ”starta eget-kursen”. Vissa
verksamheter kräver att du kan bra svenska för att kunna driva den,
andra verksamheter anses en företagare kunna driva sin tilltänkta
verksamhet trots begränsade språkkunskaper i svenska. I de fall
som arbetsförmedlingen stödjer företagaren trots begränsade
kunskaper i svenska kan man beviljas bidrag och riskera gå på en
kurs man inte förstår. Att man inte tar hänsyn till språkförståelse
resulterade i ett fall att ett par som intervjuades bara förstod
fragment av vad som sades.

En återkommande kommentar vi har fått i intervjuerna är att man
inte får den hjälp man behöver. Att däremot definiera exakt vad det
är man behöver är dock inte så lätt. Det verkar vara mer en känsla
av att inte få tillgång till samma möjligheter och rättigheter som
andra svenskar. Samtidigt är det många butiksägare med utländsk
bakgrund som på grund av tidsbrist och okunskap delar upp sin
post i två högar, en hög med reklam som ska slängas och en hög
med information från myndigheter som revisorn ska läsa. Den
information som skickas ut från myndigheter riskerar på så sätt att
hamna antingen i papperskorgen eller hos revisorn.

2.6 Revisor
I de fall man inte vet vart man ska vända sig för att få hjälp med
information om företagande, vänder man sig ofta till revisorn.  Av
de intervjupersoner som har haft bristande kunskaper i det svenska
samhällssystemet, är det många som vänt sig till just revisorn för
att få hjälp med mer än bara revisionen. Revisorn blir därför en
viktig person för många företags överlevnad på mer än bara ett sätt.

En viktig egenskap hos revisorn är hur hon eller han jobbar och
behandlar sin klient. Sättet som revisorn behandlar klienten är i
många fall viktigare än själva språket som man kommunicerar på.
Det avgörande är om revisorn tar sig tid att besöka affären, lyssna
på klienten och förklara redovisningen samt övrig
samhällsinformation.

”Ibland när jag behöver hjälpt jag ringer honom så han fixar.”

”Han hjälper mig. Han är duktig när jag behöver hjälp och skickar
papper och förklarar vad han gör. Ja, inte bara så att det kostar
pengar och det räknas en timma och minuter att det kostar så och
så. När han är ledig han kommer hit upp och frågar. När han har

                                                
12 Man får lov att ha sitt företag inregistrerat, däremot får man inte lov att starta
sin verksamhet innan man ansöker om ”starta-eget-bidrag”. Förordningen
(2000:634) om arbetsmarknadspolitiska program. www.ams.se
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problem han ringer mig och frågar om jag har något jag behöver
få förklarat för mig.”

Det finns ingen större skillnad i sättet att resonera kring relationen
till revisorn mellan de personer som har utländsk eller svensk
bakgrund. Man är antingen insatt i revision och löpande bokföring
eller ej. Den vanligaste anledningen till att man inte är insatt, är att
man inte har tid eller motivation att sätta sig in i vad revisorn gör.

Det som är viktigt att poängtera är den sårbarhet som framförallt
personer med utländsk bakgrund riskerar att möta om de förlitar sig
allt för mycket på sin revisor. Om revisorn blir den viktigaste
länken till det övriga samhället, har man liten möjlighet att
kontrollera det revisorn gör. När man inte kan följa upp det
revisorn gör, blir man extra sårbar och utlämnad åt revisorns
ärlighet samt goda vilja. Detta är ett av skälen till att det är så
viktigt att få hjälp med kontinuerlig information, även när man har
lämnat initialstadiet i företagandet.

”Jag är i alla fall nöjd med min revisor, men inte på sistone. Han
gör något konstigt.”

”Jag kan inte deras system. Hade jag kunnat systemet hade jag inte
behövt revisor.”

”Revisorn kommer med ett papper och jag fattar nästan
ingenting.”

2.7 Inofficiell ekonomi
Företagare med en liten livsmedelsbutik klagar ofta på att de saknar
möjlighet att köpa in varor för samma priser som stora
livsmedelkedjor. Detta leder till att de mer eller mindre tvingas
köpa in varor från utlandet för att kunna konkurrera med de
etablerade kedjorna. Samtidigt resulterar det i att man får svårt att
komma in på den svenska marknaden och få kunder med svensk
bakgrund. De flesta butiksägarna med utländsk bakgrund som
säljer utländska varor lever på så sätt av kunder med utländsk
bakgrund. Deras verksamhet når inte en lika stor målgrupp som
stora livsmedelskedjor gör. Samma sak gäller grossister som säljer
utländska varor. Grossisternas varor väcker misstänksamhet bland
långivare och allmänhet, även i de fall när varorna är tillverkade i
Sverige av välkända företag. Två olika grossister som intervjuades
uttryckte situationen så här.

De litar inte på kvalitet från grejer som kommer från utlandet. Och
vi försöker att ändra det och säga till dom att det finns några sorter
som är hög kvalitet som man kan lita på också. Och vi har precis
börjat tänka på att sälja till Rimi, till Willys, till svenska affärer
och ha kontakt med dom och jag hoppas att jag ska lyckas. Men jag
ska försöka.

Vi tillverkar inget här, vi tillverkar våra egna produkter hos andra
fabriker. Så de tillverkar till oss under vårt eget märke. Det är det
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som vi producerar i olika fabriker i Europa och Sverige. De
producerar det där under vårt eget märke. Vi valde ett märke som
passar bra till invandrargruppen. Om vi kallar det ett annat namn,
svenskar köper det inte. Vi har jättesvårt för att komma in i den
svenska marknaden så därför valde vi den här till
invandrarmarknaden.

De flesta företagare som vi har intervjuat har finansierat sina
verksamheter med hjälp av räntefria lån från släkt och vänner eller
via ”jamíya”13. Finansieringsformen ligger vid sidan om det
svenska finans- och banksystemet. Problemet är att man sällan
skriver kvitto på att pengarna är ett lån som ska betalas tillbaka.
Man kan inte bevisa för skattemyndigheterna var man har fått så
mycket pengar ifrån. Zoran Slavnic (2001) säger att bara för att
man hamnar vid sidan av den officiella ekonomin kan man inte dra
slutsatsen, som ofta är fallet, att den automatisk blir olaglig. Alla
företagare är intresserade av att maximera sin ekonomiska vinst
och tillgriper därför alla de möjligheter de har att öka sina
tillgångar.14

Vi har planerat att öppna en liten pizzeria i butiken för det finns
gott om plats för detta. Och vi har redan anmält det till
hyresvärden och vi väntar på besked och sen vi kan gå vidare till
miljö- och byggnadsnämnden och så. Vi väntar fortfarande på
besked. Men angående lånen det är jättevikigt att ni har frågat den
frågan. Vi invandrare har liten chans att få lån från banken. Vi vet
inte varför och de kommenterar inte varför. Men det har blivit
jättesvårt även om vi har bra reslutat från bokföring,
Skattemyndighet och allt. Så vi hoppas att det blir nya regler som
ska hjälpa invandrarföretagare att få lån, för det är jätteviktigt.
Det går inte bara att satsa Cash i företaget och på andra sidan
finns många svenskar som startar eget företag och de får lån
ganska snabbt och enkelt. Så det jag hoppas att det finns program
eller projekt till för invandrarföretagare, särkilt med lån.

2.8 Relationen till myndigheter
Företagare oavsett ursprung talar ganska snarlikt om relationen till
myndigheter. De flesta har nog det gemensamt att de har svårt för
att veta exakt vem det är man ska vända sig till för få den
information man verkligen behöver. Om man inte vet vad
myndigheter kan stå för utöver sin kontrollfunktion kan det
eventuellt bli skrämmande att ha någon som helst kontakt med
myndigheter. Detta påvisade vissa av de vi intervjuade, särskilt när
det gällde Skattemyndigheten.

                                                
13 Jamíya: En grupp bestående av ett ospecificerat antal människor kommer
överens om en summa, som beroende på antalet medlemmar ska betalas
månadsvis till den gruppansvariga i ett antal månader. Varje månad får en
medlem det totala beloppet. Detta görs utan ett skriftligt avtal och enligt en
flexibel ordning beroende på behovet av pengarna hos medlemmarna. Det enda
som binder gruppmedlemmarna att fullfölja avtalet är ett hedersord.
14 Slavnic Zoran 2001 sid. 138
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”Jag blir skrämd när jag får förfrågningar från Skattemyndigheten.
”

”Ex vi har fått en revision Det är lite orättvis att vi fått
skatterevision, det är jättejobbigt för ett företag att få en
skatterevision. Vi trodde att det berodde på att vi har utländsk
bakgrund.  Men jag frågade dem och de sa ’Nej att de kommer in
då och då’. Men jag har inte sett så många svenska företag som får
revision . Okej, vi har faktiskt fått beröm för att vi skött oss mycket
bra med alla våra papper och så. Men  ändå det känns lite konstigt
är det för att vi inte är svenskar från början. Man hittar på mycket
sånt.”

”Om det var på mitt hemspråk kan jag svara på frågorna om det är
lätt. Men ibland ringer Skattemyndigheten och ställer frågor för att
kontrollera. ’Hur har du kunnat göra en transport på detta sättet?
Har du bil? Har du registrerat vem som kör?’ Jag har chaufför.
Denna information har de redan, men de vill komma på mig. Men
när de ringde till min jurist säger han som det är, han verifierar.
Men de vill att jag ska försäga mig”.

Ibland kan kontrollskyldigheten hos Skattemyndigheten upplevas
som diskriminerande. Som om Skattemyndigheten var särskilt ute
efter att kontrollera de företagare som har utländsk bakgrund.

Problem som bristande kunskaper i det svenska språket, bristande
kunskaper i svensk samhällskunskap samt misstänksamheten mot
myndigheter kan sannolikt skapa benägenheten att känna sig
utanför samhället. Det som framkommit av intervjumaterialet är att
viktig information inte nått ut till företagarna. De vet inte vart de
ska vända sig när de vill ha information om olika möjligheter och
skyldigheter de har i Sverige. Det är inte ovanligt att de intervjuade
talar om en viss skepsis mot att myndigheter är rättvisa och
behandlar alla lika.

”När du hamnar fel, har gjort ett fel kan lagen inte skydda dig som
är dum. Invandrare är inte dumma, de är lätta för det handlar om
språket om reglerna och lagen Det tar tid innan de lär sig. Du kan
inte komma till någon som har bott i Sverige ett och ett halv år och
har ett företag och säga att lagen säger si eller så. Vilken lag?
Man kan inte klara sig med språket, hur ska han då veta lagen? De
som har bott i Sverige i 20 år kan lagen för att han jobbat med den.
Han tänker på vad han gör. Men något annat kan han inte. Så är
det med livsmedelsbranschen. Det behövs mycket intervjuer, kanske
med folk som har olika idéer och olika systemet. Varje person
hamnar på olika problem.”

2.9 Upplevd diskriminering
Att inte få chansen att få tillgång till det svenska samhället på
samma villkor är diskriminerande. Problemet är bara att
diskrimineringen inte behöver vara direkt utan sker omedvetet utan
att man som banktjänsteman, myndighetsperson eller
samhällsmedborgare vet att man utövar diskriminerande
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handlingar. Det behöver exempelvis inte vara direkt
diskriminering15 som banker, ALMI eller arbetsförmedlingen
utövar när de ger avslag på ett lån eller en affärsidé. Tjänstemännen
kanske anser att de objektivt ger alla samma förutsättningar och
möjligheter att få ett lån eller ett bidrag.

Men vi som människor är aldrig objektiva eller fristående från våra
uppfattningar om andra människor. Den som söker lån och som
inte lägger fram sin affärsplan efter den gängse normen, kanske
indirekt diskrimineras. Banktjänstemannen kan vara omedveten om
den ”tysta kunskap”16 som hon eller han besitter i sitt yrke. Det
finns en ofta omedveten kunskap om hur man bör söka ett lån för
att maximera sin chanser att få det beviljat. Att sätta sig in i hur
man bör formulera en affärsidé kan vara svårt. Vissa sätt att lägga
fram en affärsplan på låter mer trovärdiga än andra. Vad det är som
skapar trovärdighet är ofta svårt att förklara. Men vi har alla en tyst,
mer eller mindre medveten kunskap om hur man bör agera för att
uppnå olika saker i samhället. Det lär vi oss bland annat via
föräldrar, skola, vänner och media. När man flyttar till ett annat
land kan bristen på ”tyst kunskap” bli tydliggjord av att responsen
från omgivningen inte blir som man hade förväntat sig. Detta kan
drabba den som invandrat till Sverige och vill söka lån i banken
eller via ALMI.

---

3. Slutsatser och diskussion
3.1 Problemområden
Syftet med projektet har varit att undersöka hur småföretagare med
utländsk bakgrund har det i Skåne idag. Detta har gjorts för att
Länsstyrelsen i Skåne län tillsammans med Europeiska
Socialfonden och Integrationsverket vill förmedla till berörda
myndigheter hur det ser ut för dessa företagare i Skåne län. För att
undvika att många olika faktorer påverkar jämförelserna har fokus
enbart legat på företagare med livsmedelsbutiker.

Det som har framkommit i den här förundersökningen har
sammanställts i olika punkter där olika problemområden har
identifierats.

                                                
15 Med direkt diskriminering menas det finns system i samhället som skapar
särskiljande konsekvenser för individer som tillhör en viss grupp. Indirekt
diskriminering ”är när regelsystemet inte har anpassats till
samhällsutvecklingen och därmed får icke avsedda diskriminerande
konsekvenser." SOU 2003:17 sid 50
16 Baumard Phillipe 1999 sid. 59.
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 Många butiksägare med utländsk bakgrund har startat eget
företag på grund av arbetslöshet.

 Många företagare med utländsk bakgrund är välutbildade
medborgare som inte får jobb relaterade till sin utbildning och
därför startar en livsmedelsaffär.

 De flesta butiksägare med utländsk bakgrund saknar både
allmän och ”tyst kunskap”17 om hur man bör driva och
fördelaktigast driver företag i Sverige.

 När butiksägare med utländsk bakgrund startar ett företag går
de ofta tillväga på ett sätt som inte stämmer överens med hur
man förväntas gå tillväga i Sverige. De skaffar sig en lokal och
ett organisationsnummer först, innan de tar reda på vilka
rättigheter och skyldigheter de har för att driva företag i
Sverige.

 Många butiksägare med utländsk bakgrund upplever att de
diskrimineras av banken när de söker lån

 Det finns få butiksägare med svensk bakgrund som driver en
fristående livsmedelsbutik.

 Butiksägare med utländsk bakgrund saknar ofta en
pensionsplan .

 Familjen påverkas ofta negativt av livsmedelsbranschens tuffa
arbetsvillkor

 De aktörer18 som finns för att hjälpa småföretagare med
utländsk bakgrund når inte ut till alla behövande.

 Livsmedelsbutiksägare med utländsk bakgrund riskerar falla
utanför ramarna för den hållbara utvecklingen.

 Kvinnor som driver livsmedelbutik och som har små barn
riskerar att på grund av branschens hårda villkor ha sämre
förutsättningar för att överleva.

 Inköpspriserna är betydligt lägre i exempelvis Tyskland än hos
grossister med dagligvaror i Sverige. Därför väljer många
livsmedelbutiksägare att snarare se till prisnivån än huruvida
varan är återvinningsbar eller ej i Sverige.

3.2 Vikten av samarbete mellan myndigheter
Det har framkommit av materialet i den här undersökningen att de
som saknar kunskaper om vart de kan vända sig för att få hjälp i sitt
företagande gärna vänder sig till sin revisor. Det ökar sårbarheten
hos företagaren. Det finns fördelar med att nå den nyanlända
individen med samhällsinformation i ett så tidigt skede som

                                                
17 Se sid. 9; Baumard Phillippe 1999 sid. 59
18 Se sid. 11
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möjligt. Individen kan redan då få kunskap om vart de ska vända
sig för att få relevant information om det svenska samhället. När
väl en individ får sitt uppehållstillstånd eller har startat sitt företag
kan insatser för information komma för sent.

Det finns idag direktiv som säger att Statskontoret,
Riksskatteverket, Centrala studiestödsnämnden,
Arbetsmarknadsstyrelsen och Tullverket ska samarbeta för
gemensamma insatser för offentlig service.19 Migrationsverkets
mottagningsenhet vore en bra deltagare i detta samarbete.
Migrationsverket står för den första kontakten en individ får med
det svenska samhället. Att myndigheter inte samarbetar med
varandra riskerar att göra varje myndighets enskilda insatser
ofullständiga.

3.3 Individbaserad information
De som har medverkat i intervjuerna har vid upprepade tillfällen
sagt att de inte har haft tid att läsa den information som de har fått
utskickad till sig. Det har inte berott på ignorans utan på okunskap
om vad denna information betyder för att eventuellt underlätta
deras företagande. Likaså verkar myndigheter inte förstå hur
medborgare med utländsk bakgrund tar till sig den information som
skickas ut. Många som vi har pratat med delar upp sin post i två
högar, reklam som ska slängas och brev från myndigheter som
revisorn ska läsa. Detta tyder på att informationskedjan bryts på
flera punkter.

Problemet är att relevant samhällsinformation oftast förmedlas på
svenska. Småföretagare med utländsk bakgrund som vill starta eget
företag riskerar att gå miste om information som finns att tillgå och
de aktörer som finns för företagarens skull riskerar på grund av
bristande resurser inte nå ut till företagarna som behöver hjälp.
Detta leder till moment 22. Insatserna som görs för småföretagare
med utländsk bakgrund blir otillräckliga, på så sätt att de inte når
ända fram till de individer som behöver stöd och uppmuntran.
Livsmedelsbutiksägare som inte kan språket tillräckligt bra lever
ofta med en känsla av frustration och utanförskap. De upplever i
många fall att de blir särbehandlade, löper större risk att bli lurade
och gå miste om rättigheter endast på grund av sina begränsade
språk- och samhällskunskaper. Företagande för dem upplevs inte
drivas på samma villkor som för majoritetsbefolkningen.

Myndigheter måste inse vikten av att individorientera
informationsupplysningen samt vikten av att ha flerspråkiga
informatörer. Information bör vara mer än bara kalla fakta, den bör
även i den mån det möjligt innehålla förmedling om den ”tysta
kunskap” som finns i det svenska samhället. Det finns inte längre
ett samhälle där varje medborgare har samma förmåga att ta till sig
information som myndigheter tidigare har utgått ifrån.

                                                
19 Finansdepartementet 2003-05-22 Uppdrag om bättre offentlig service genom
lokal samverkan.
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För att undvika en eskalerande segregering har myndigheter
mycket att vinna om de individanpassar information och
företagsstöd i framtiden. Vi pratar om en hållbar utveckling för alla
individer i samhället. Samtidigt faller företagare med
livsmedelsbutiker utanför ramarna för den hållbara utvecklingen.
Detta kan i förlängningen trycka ner målgruppen ännu mer till ett
underordnat status i samhället. Det är därför viktigt att inte ”tappa
bort” personer med utländsk bakgrund som i vårt samhälle inte har
haft samma möjlighet att ta till sig sina demokratiska rättigheter
och skyldigheter. Det innebär att information bör förmedlas på ett
flexiblare sätt och efter medborgarens behov i större grad än vad
myndigheten har gjort hitintills.20

Om ägaren inte har råd eller tid att satsa på främjande åtgärder för
jämställdhet, integration eller miljö även om de önskar så, kan detta
ekonomiska dilemma i sin tur missgynna satsningar på en hållbar
utveckling inom branschen. I förlängningen av att dessa ägare med
utländsk bakgrund inte har råd eller möjlighet att satsa på en
hållbar utveckling kan hon eller han som företagare riskera att
undervärderas inom satsningen för den hållbara utveckling bland
alla småföretagare i Sverige. Livsmedelsbutiker som drivs av ägare
med utländsk bakgrund, riskerar då att få en oviktig roll i  arbetet
för den hållbara utvecklingen, som om de vore en andra klassens
företagare.

3.4 Vikten av fortlöpande information
Det finns företagare i denna undersökning som startat företag utan
att ha fått hjälp av ”starta eget-bidrag”. Den som redan har startat
ett företag utan hjälp från samhället riskerar att vara ovetande om
var man kan vända sig för att få hjälp. Att enbart fokusera på
hjälpinsatser i initialstadiet av företagande bidrar till att de
företagare som har utländsk bakgrund har sämre villkor för att
överleva jämfört med majoritetsbefolkningen.

 Det finns företagare som har så bristfällig samhällskunskap att
de inte vet om att ”starta eget- bidrag” existerar.

 Man har på grund av bristande kunskaper i svenska språket inte
förstått tillräckligt mycket av SFI eller ”starta eget-
undervisningen” för att veta vart man ska vända sig för att få
hjälp med sitt företag när man vill eller behöver det.

 Det finns företagare som startat eget med information om hur
man driver företag i Sverige via vänner och släktingar. De
riskerar då att få tillgång till en begränsad version av de
rättigheter och skyldigheter som faktiskt finns i samhället.

Det är viktigt för den företagare som har startat sitt företag att
kunna få kontinuerlig hjälp oavsett var man kommer ifrån. Särskilt
för den företagare som varken har konkret samhällsinformation

                                                
20 Jämför SOU 1999:49 sid. 16-17.
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eller ”tyst kunskap” om företagande i Sverige från början. Annars
kan man inte driva företag på lika villkor med sina konkurrenter.

3.5 Lika rättigheter
Bland de personer som vi har intervjuat finns det exempelvis olika
insikt i varför det kan tänkas att en banktjänsteman nekar att bevilja
ett lån som man har sökt. Det finns de som säger att marknaden för
livsmedelsbutiker redan är mättad och att det därmed är en osäker
bransch att investera i. Andra uttrycker att de känner sig
diskriminerade av banken när de inte har beviljats ett lån. De
saknar i många fall erfarenhet av vad de kan förvänta sig av
exempelvis av en banktjänsteman och vet därmed inte hur de ska
tolka situationen. Upplevelsen av diskriminering behöver inte vid
varje tillfälle ha med faktisk diskriminering att göra. Känslan av
utanförskap verkar dock i sig vara tillräcklig för att upplevelsen av
diskriminering skapas. Att kräva sin rätt till information och lika
möjligheter till företagande i Sverige kan vara svårt att genomföra
för den som inte har ”tyst kunskap” om hur man driver företag i
Sverige, vilket skapar indirekt diskriminering i samhället.

Lika rättigheter handlar mer än om bara lagen. Det handlar om alla
förutfattade meningar man har om andra grupper och individer.
Förutfattade meningar kan bli diskriminerande utan att vi är
medvetna om det eller avsiktligen önskar det. Tyst kunskap om rätt
och fel är baserat på olika sociala situationers normer och
värderingar och kan exempelvis vara knutet till kultur, land social
klass och/ eller kön. Normer och värderingar i det svenska
samhället kan vara diskriminerande på många plan; för personer
med utländsk bakgrund, för handikappade, för kvinnor som män
och äldre som yngre. Lagen finns till för att reglera den direkta
diskrimineringen och värnar om att alla människor behandlas lika.
Den indirekta diskrimineringen måste vi alla ständigt samarbeta om
att stävja delvis genom information.

Målgruppen av företagare med utländsk bakgrund är inte homogen.
De är varken från samma länder, samma klass eller har samma
bakgrundserfarenheter. Det finns mycket att vinna på mer
personliga kontakter med samhällsmedborgaren i stället för att
informera om det myndigheten tycker och tror man bör veta. Det
handlar inte enbart om individer med utländsk bakgrund som har
liten kunskap om den svenska lagen och samhällssystemet. Det
handlar i lika hög grad om vilka möjligheter som det svenska
samhället ger dessa företagare att kunna följa lag och ordning.

---
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4. Förslag på åtgärder
4.1 Nyanlända
En stor del av individer med utländsk bakgrund som vi har i
Sverige kommer från länder där småföretagande är vanligare och
enklare än här. För att ta vara på entreprenörsandan hos människor
som flyttar hit borde vi informera de nyanlända i ett tidigt skede om
hur man startar eget i Sverige. Vi bör ge dem allmän information
om anställningsavtal, skatteregler med mera. Det här bör gälla även
asylsökande. En asylsökandes framtid i Sverige avgörs idag
beroende på om hon eller han får uppehållstillstånd i landet. De
som får stanna i Sverige startar med att vänta in en utbildningsplats
till SFI, därefter börjar de söka jobb.

Asylsökande borde få information om företagande och om den
svenska arbetsmarknaden under deras första år i landet. Har de
några bra idéer kan de börja att undersöka marknaden under deras
vänttid på besked från Migrationsverket. De som har startat en
livsmedelsbutik har inte kunskap om vart de kan vända sig för att få
hjälp med att starta ett företag. Det innebär att personer med
utländsk bakgrund startar företag och först senare inser att om de
gått tillväga på ett annat sätt hade fått hjälp från samhället att
komma i gång med sin verksamhet lättare.

”Tyst kunskap”21 om företagande är inte något som kommer av sig
själv och kan inte förmedlas på ett enkelt sätt när man får
information om företagande i Sverige. Men man bör ändå vara
medveten om att enkla fakta för den som har svensk bakgrund kan
te sig märkliga för den som har ett annat ursprung. Integration
handlar om att mötas halvvägs. Svenska myndigheter bör ta vara på
entreprenörer då de kan tillföra tillväxt i Sveriges ekonomi. Att
informera den asylsökande i ett tidigt skede kan medföra både
minskat mänskligt lidande och en minskad börda för
bidragssystemet i landet på lång sikt.

4.2 Servicecentral
För att företagarna ska kunna ta del av information från olika
aktörer i Sverige bör man tänka på att anpassa sitt förmedlingssätt
efter dessa människors behov. Språket är ett stort hinder för de
företagare som har ställt upp i undersökningen och man bör därför
ta hänsyn till att informera samhällsmedborgaren på flera språk.

Ett alternativ är att starta en servicecentral för företagare oavsett
bakgrund. Där kan man bland annat ta emot företagare som varken
har goda kunskaper i svenska språket eller i samhällskunskap. En
mycket viktigt uppgift som centralen bör få är att hjälpa även
befintliga företag och inte bara nystartade. Myndigheter ser till att
rätt information finns på servicecentralen. Sen är det centralens
uppgift att förmedla informationen vidare till kunden på ett sätt
som är anpassat till varje enskild individ. Vill en företagare ansöka
om taxikörkort, ”starta eget-bidrag” och dessutom göra en skatte-

                                                
21 Se sid. 9; Baumard Phillippe 1999 sid. 59
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och avgiftsanmälan bör man kunna göra det på ett och samma
ställe. Vill en företagare även diskutera sin affärsidé kan hon eller
han hänvisas till befintliga aktörer som har specialiserat sig på
området i fråga. En fördel vore därför om aktörerna som hjälper
småföretagare fick mer resurser och bidrag för att kunna utveckla
sin verksamhet och nå ut till en större målgrupp på ett mer
individbaserat sätt. Detta kan hjälpa den företagare som behöver
hjälp under flera olika stadier i sitt företagande.

Integration måste tillämpas i hela samhället. Det handlar inte bara
om att få invandrare att integreras i det svenska samhället utan även
att svenskar ska ta del av mångfalden i Sverige. Därför bör inte
centralen enbart vara belägen på ett invandrartätt område. Den kan
fungera som en mötesplats för alla företagare för ett framtida
samarbete. Mångfalden bland personalen på servicecentralen bör
beaktas. Projektet ska marknadsföras av anställda genom besök
bland företagare, föreningar och skolor för att förmedla vad man
som företagare kan få hjälp med.

Alla företagare som har deltagit i undersökningen har haft problem
med att lämna jobbet för att uträtta ärenden. Deras arbetsdagar är
oftast långa. Istället för att en företagare ska springa runt till olika
myndigheter, kan hon eller han spara tid genom att besöka
servicecentralen och på ett ställe få hjälp med allt man som
företagare behöver. Servicecentralen bör även vara tillgänglig via
en hemsida på olika språk, där det är möjligt att ladda ner
broschyrer från olika myndigheter.

4.3 Lyhörda myndigheter
Myndigheter behöver få direktkunskap om hur situationen ser ut
för olika medborgare i samhället och utöva mer interaktion med
medborgaren för att lättare få inblick i vilken form av information
som behövs. Det räcker inte med att enbart utgå ifrån vad
myndigheten tror att medborgaren behöver. Myndighetspersoner
har mycket att lära av att ta aktiv del i samhället. Det skulle kunna
öka förtroendet för myndigheter bland de personer som har
utländsk bakgrund. Många av de som ställt upp på intervjuer i den
här undersökningen har haft en skeptisk bild med sig från
hemlandet om vad myndigheter är och gör för medborgaren.

De positiva erfarenheterna från metoden som utövats i den här
förundersökningen visar på att en mer öppen dialog kan ge goda
resultat för att öka förtroendet för myndigheter. Det väckte
uppskattning att intervjuerna i största möjliga mån gjordes i
butikerna och att varje fråga som har dök upp under intervjuns
gång  besvarades direkt på plats, i efterhand eller hänvisades till
den myndighet som var ansvarig för frågan. Att
myndighetspersoner tog sig tid och lyssnade var en ny erfarenhet
för många i den här undersökningen som hade utländsk bakgrund.
En större interaktion mellan myndigheter och medborgare kan leda
till dels att information förmedlas i båda riktningarna och dels att
förståelsen för varandra ökar. Ett sätt är att gå ut på fältet och inte
enbart förlita sig på enkätundersökningar och statistik.
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4.4 Anställning av maka eller make
En stor del av företagarna vi intervjuade får hjälp i butiken av sina
makor eller makar. Då majoriteten av dessa företagare är män kan
man konstatera att det är kvinnor i första hand som drabbas av att
vara dubbelarbetande utan egen inkomst. När en kvinna är
hemmafru och hjälper sin man utan ersättning löper hon en stor
risk. Vad händer om maken blir arbetslös eller ännu värre om han
dör? Hur ska kvinnan kunna försörja sig på en minimal inkomst då
hon inte har varit registrerad som arbetstagare?

Få företagare verkar på grund av bristande information om det
svenska systemet inse den här risken. Ett alternativ, i väntan på att
den arbetsmarknadspolitiska situationen ska värdera varje individs
kunskaper på lika villkor med majoritetsbefolkningen, är att minska
de sociala avgifterna för anställning av maka eller make. Minskade
sociala avgifter för anställning av sin respektive kan medföra
minskad arbetslöshet bland kvinnor och män som idag redan är
arbetande utan ersättning. En anställning skulle i de här fallen
framförallt ge kvinnan en ekonomisk trygghet. En anställning av
maken skulle kunna ge kvinnliga butiksägare möjlighet att
konkurrera på lika villkor med manliga entreprenörer.

4.5 Starta- eget- bidrag
Det har i undersökningen framkommit flera gånger att
småföretagarna med utländsk bakgrund har startat eget företag på
grund av arbetslöshet. Ersättningen de fick från ”starta eget-
bidraget” var baserat på ersättningsgrundad inkomst22 något som
missgynnar dem som ej har kommit in på arbetsmarknaden innan
de startar eget.

Det vore gynnsammare för företagarna om bidraget inte skulle vara
bundet till den taxerbara årsinkomsten. Ska människor som aldrig
har haft ett arbete ha sämre förutsättningar att bli egna företagare
och försörja sig och sina familjer? Annars riskerar man att bortse
från att de som har arbetat förmodligen har haft bättre inkomst,
förutsättningar till en ny anställning och att få lån från banken eller
andra finansiärer.

För att underlätta finansieringen för småföretagare med utländsk
bakgrund föreslår vi att man höjer grundbeloppet för ”starta- eget-
bidrag”. Detta ger bland annat blivande företagare med utländsk
bakgrund bättre förutsättningar att starta företag.

                                                
22 www.ams.se
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7. Bilaga
7.1 Frågelista
Historik/bakgrund?
 Utbildning?
 Sysselsättning före start?
 Familj? Barnens ålder?
 Intressen, hobby?
 Anledning?
 Religion?
 Vistelsetiden i Sverige?

Hur gick du/ni till väga?

 Startkapital/finansiering?
 Delägare?
 Statligt bidrag? Om ja, hur länge?

Nyetablering/övertag?
 Betalade du insats?
 Kunde du behålla kunderna?

Dagens situation?
 Arbetstider?
 Hinner du?
 Får du hjälp av vänner när du ska utföra ärenden?
 Antal anställda?
 Kontakter med leverantörer och myndigheter?
 Konkurrenter?
 Kunder = Målgrupp?
 Språket?
 Vad har du/ni gjort för insatser?
 Verksamhetens läge?
 Vilka kontakter har man mest nytta av?
 Framtidsplaner?

Drömsituation = Affärside?
 Utvecklingsmöjligheter – Finns de?
 Förväntningar?
 Vad är framgång?
 Pensionsplan?
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I enlighet med Länsstyrelsens samordningsroll och ansvar för
att främja integrationen i Skåne, har myndigheten gjort en
förundersökning angående möjligheter och hinder för
vidareutveckling av de småföretag som drivs av personer med
utländsk bakgrund. Syftet är att förmedla till berörda
myndigheter hur situationen för dessa företagare är i Skåne
län idag. Projektet har förutom med egna medel finansierats
med stöd från Europeiska Socialfonden (ESF) och
Integrationsverket.

Vilken typ av svårigheter möter man om man vill starta ett
småskaligt livsmedelsföretag? Vilka faktorer utgör ett
eventuellt hinder för expansionsmöjligheter? Hur finansierar
man etableringen? Under vilka villkor arbetar småföretagare
med utländsk bakgrund? Hur är situationen för kvinnorna?

I den här rapporten kan läsaren få inblick i de faktorer som
påverkar livsmedelsbutiksägare med utländsk bakgrund i
dagens Skåne samt förslag på hur man kan underlätta för
företagarna att konkurrera på lika villkor med
majoritetsbefolkningen.
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